abril de 2013, na origem ), da Presidente da 
República, que propõe ao Senado Federal seja 
autorizada a form alização do Contrato de 
Reestruturação de Dívida entre a República 
Federativa do Brasil e a República do Sudão no 
valor equivalente a US$ 43.581.141,68 (quarenta e 
três milhões, quinhentos e oitenta e um  mil, cento e 
quarenta e um  dólares dos Estados Unidos da 
América e sessenta e oito centavos), para o 
reescalonamento da dívida oficial sudanesa para 
com o Brasil.  

RELATOR: Senador BLAIRO MAGGI 

RELATOR “AD HOC”: Senador CYRO MIRANDA 

I – RELATÓRIO  

Nos termos do artigo 52, incisos V e VII da Constituição Federal,

[...]

1º É a República Federativa do Brasil, nos termos do art. 52, 
inciso V, da Constituição Federal, e da  Resolução nº 50, de 1993, do Senado 

Federal autorizada a celebrar contrato de  reestruturação de seus créditos junto 
à República do Sudão, no m ontante equivalente a US$ 43.581.141,68 
(quarenta e três milhões, quinhentos e oitenta e um mil, cento e quarenta e um 
dólares dos Estados Unidos da América e sessenta e oito centavos). 

Parágrafo único. A operação financeira externa definida no caput 
dar-se-á nos term os do resultado das negociações registrado na Ata de 
Entendimentos das reuniões bilaterais realizadas entre a República Federativa

[...]

dólares dos Estados Unidos da Am érica e sessenta e oito centavos), assim 
composta: 

a) Principal: USD 3.972.107,63 (três m ilhões, novecentos e 
setenta e dois mil, cento e sete dólar es dos Estados Unidos da Am érica e 
sessenta e três centavos); 

b) Juros Contratuais: USD 384.370,79 (trezentos e oitenta e 
quatro mil, trezentos e setenta dólares  dos Estados Unidos da América e 
setenta e nove centavos); 

c) Juros de Mora: USD 39.224.663,26 (trinta e nove m ilhões, 
duzentos e vinte e quatro mil, seiscentos e sessenta e três dólares dos Estados 
Unidos da América e vinte e seis centavos).